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Stropkovčania druhí na štafete
Od Tatier k Dunaju

Viac v nasledujúcom vydaní Stropkovského Spektra!

Levica Zora 
podstúpila zákrok

Čítajte na str. 2

Prijmeme vodičov MKD na 2 alebo 3-týždňové 
pracovné cesty podľa dohody.

Kontakt: 0903 640 638, e-mail: praca@ls-trans.sk

Na Stropkovských hradných slávnostiach došlo k streľbe

Viac na strane 3!Stropkovský hrad neodolal náporu a padol v balónovej bitke.
foto: V. Ivanko

Tím zložený z členov Klubu bežcov Stropkov absolvoval 
345 km dlhý beh s výborným výsledkom.
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Ak sa zarastajúce drápky zopakujú, levica sa nevyhne chirurgickému zákroku
Problém spred niekoľkých 

rokov sa, bohužiaľ, zopakoval. 
Levici začali na predných lab-
kách opäť zarastať „pazúriky“. 
U týchto exotických zvierat je 
to častým problémom. Každý 
pohyb jej spôsobuje bolesť. Dá 
sa to prirovnať klincu v nohe, na 

ktorý by človek musel pri krá-
čaní stúpať...“ Keby sa problém 
včas neriešil, zvieraťu by pazú-
ry mohli zarásť až do šľachy, čo 
by spôsobilo trvalé následky. 
Minulý týždeň Zore s jej zdra-
votným znevýhodnením po-
mohol známy veterinár s dlho-
ročnou praxou špecializujúcou 
sa na starostlivosť o exotické 
zvieratá, MVDr. Ladislav Molnár 

z Univerzity veterinárneho le-
kárstva v Košiciach. 

Keďže si Zora počas minulej 
stredy podriemkavala, veteriná-
rovej prítomnosti veľkú pozor-
nosť nevenovala, inak by sa ich 
druhé stretnutie neodohrávalo 
tak pokojne, a napohľad z po-

kojnej Zory by bolo zrazu zvie-
ratko s vycerenými zubami. Levy 
a celkovo šelmy si zverolekárov 
dokážu zapamätať aj na niekoľ-
ko rokov. 

„Pri tejto levici sme už opa-
kovane potrebovali odstrániť 
drápy, ktoré jej zarastali do 
chodidlových vankúšikov. Je to 
veľmi bolestivá časť tela, pre-
to sme levicu uspali distančnou 

strelou. Jednotlivé pazúry 
jej zarastali hlboko do lôžka. 
Zápalovým procesom sa po-
škodil ohýbač prvého pazúru, 
tým pádom ich levica nemoh-
la zatiahnuť. Po ostrihaní sme 
rany, ktoré jej vznikli vyčistili 
a ošetrili. Ľavá noha bola na 
tom horšie ako pravá, zadné sú 
v poriadku,“ vysvetlil L. Molnár 
a dodal, že keď sa tento prob-
lém zopakuje a Zora nebude 
môcť zatiahnuť pazúry do lôžka, 
budú jej ich musieť 
odstrániť chirurgic-
ky. Z pohľadu kom-
fortu to bude pre ňu 
lepšie a nebude mu-
sieť trpieť. 

Levy v zoolo-
gických záhradách 
sa menej pohybu-
jú, preto často trpia 
obezitou. To však 
nie je prípad strop-
kovskej krásavice. 
„Levica je vo vše-
obecnosti vo veľmi 
ideálnej kondícii. 
Nie je ani chudá, 
ani obézna. Má veľ-
mi dobrú konštitú-
ciu tela, minimum 
podkožného tuku. 
Vyšetrili sme jej aj chrup, kde 
má zlomený jeden očný zub. 
inak je vo veľmi dobrom zdra-
votnom stave. Myslím si, že 
štandard ošetrenia, ktoré sa 
jej dostáva, je vyhovujúci a ne-
môžem ju hodnotiť negatívne. 
Vzhľadom na jej vek a jej prob-
lém má viacero možností, kde 
si môže drápy brúsiť. Má k dis-
pozícii kamenné podložie, rôz-
ne konštrukcie, takže si môže 
vybrať, kde jej to vyhovuje lep-
šie. Ideálne by bolo mať možno 

o niečo väčší výbeh,“ zhodnotil 
košický veterinár. 

Zorin ošetrovateľ, Ľuboš 
Nábožný, sa o ňu stará sedem 
rokov. Dennodennou starost-
livosťou, upratovaním výbehu 
a kŕmením si medzi sebou za 
toto dlhé obdobie stihli vybu-
dovať vrúcni vzťah. Zora okrem 
neho nerešpektuje nikoho. Keby 
ju niekto chcel vyhnať alebo za-
hnať do vnútorných priestorov 
jej klietky má doslovne smolu. 

Nepočúvne. Zaujímalo nás, koľ-
ko levica skonzumuje. „Kŕmenie 
závisí od ročného obdobia, na-
príklad v lete sa kŕmi dvakrát 
do týždňa, v zime je to trikrát. 
Sto kilové teľa jej vystačí na 
celý týždeň. Jej apetítu nero-
bia problémy ani letné horú-
čavy, ani mrazivé zimy, ktoré 
zatiaľ vždy zvládala normálne. 
Dúfajme, že sa pazúriky zaho-
ja a nebude sa to opakovať,“ 
skonštatoval.

-r-

Čo robiť, keď máte daňový nedoplatok?
Občania či podnikatelia sa 

môžu dostať do situácie, kedy 
nemôžu zaplatiť daň v lehote 
splatnosti a vznikne im 
daňový nedoplatok. 
Vtedy je dôležité ko-
munikovať s daňovým 
úradom. V najhoršom 
prípade daňovníci mu-
sia počítať aj s možnos-
ťou daňovej exekúcie. 

Často sa stáva, že nepredví-
dateľná situácia ohrozí platenie 
daňových povinností. Daňovník 
by mal komunikovať so svo-
jím daňovým úradom, v ideál-
nom prípade už v momente, 

keď sa jeho finančná situácia 
zhoršila a vie, že nebude môcť 
daň zaplatiť v lehote splatnos-

ti. „Daňovník môže pí-
somne požiadať o od-
klad platenia dane 
alebo zaplatenie dane 
v splátkach a k žiados-
ti priloží kolok vo výš-

ke 9,50 eur. Podnikateľ 
vypracuje aj analýzu svo-

jej finančnej a ekonomickej 
situácie. Daňový úrad odklad 
platenia alebo splátky môže 
povoliť, ak bude dlžná suma za-
bezpečená záložným právom. 
Ešte predtým, ako je daňový 

nedoplatok odstúpený na vy-
máhanie, daňový úrad môže 
vyzvať daňovníka, aby daňový 
nedoplatok zaplatil v náhrad-
nej 15 dňovej lehote,“ objasni-
la hovorkyňa finančnej správy 
Patrícia Macíková. Vyhýbať sa 
odpovediam na výzvu daňové-
ho úradu sa naozaj neoplatí. 
Ak je nedoplatok odstúpený na 
vymáhanie, daňový exekútor 
začne zisťovať majetkové po-
mery dlžníka. Po ich preverení 
vydá rozhodnutie o začatí da-
ňového exekučného konania. 
Rozhodnutie nemusí vydať v prí-
pade, ak očakáva úhradu zo 

strany dlžníka. Nasleduje za-
slanie daňovej exekučnej výzvy 
dlžníkovi. Posledným krokom je 
vydanie daňového exekučného 
príkazu, proti ktorému nie je 
možnosť odvolania. Povinnosťou 
daňových úradov je nedoplatky 
vymáhať. Daňoví exekútori vy-
máhajú všetky nedoplatky bez 
ohľadu na ich výšku. Čím skôr 
daňovník osloví daňový úrad, 
tým väčšia je šanca, že nebude 
ohrozená jeho ďalšia existencia. 
Daňový úrad nevie zaručiť, že 
v niektorých prípadoch nedôjde 
k ukončeniu podnikania alebo 
k likvidácii spoločnosti.  -r-
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Stropkovské hradné slávnosti 2017

Dievčatá a chlapci si tento rok mohli po prvý raz vyskúšať 
„rytiersku cestu“, kde na nich čakalo množstvo úloh 

preverujúcich zdatnosť a kondíciu.

Členovia OZ Sparta sa záujemcom venovala aj v škole šermu. 
Nádejní bojovníci sa mohli priučiť základom v súboji dvoch 

protivníkov, alebo si zbrane vyskúšať.

V stane „U babičky v perine“ samozrejme perina nechýbala. 
Okrem nej boli pre najmenších prichystané rôzne hry a rozprávky.

O streľbu na Námestí SNP sa v sobotu popoludní postarala 
štvorica členov OZ Sarus z Prešova, ktorou oficiálne otvorili 

6.ročník Stropkovských hradných slávností organizované Mestom 
Stropkov a OZ Sparta. Sarus okrem iného hradných návštevníkov 

pohostil v dobovom stane či kuchyni.

Zatiaľ čo päť ročníkov Hradných slávností sa označovalo 
ako „festival historickej nepresnosti“ tento rok faktografické 

informácie o stropkovskom hrade odprezentoval mestský historik 
Ľuboslav Šmajda.

Šikovní návštevníci Hradných slávností si v stane tvorivej dielne 
mohli vyrobiť množstvo maličkostí alebo niečo pekné nakresliť.

Za symbolický poplatok sa mohla najmladšia generácia povoziť 
na netradičnom drevenom kolotoči.

-r- 
Foto: E. Jakubčo
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Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizu-
je VÝSTAVU OVOCIA A ZELENINY v dňoch od 11. 9. do 
13. 9. 2017 v priestoroch Denného centra. Vyhodnotenie 
sa uskutoční štvrtok 14. 9. 2017 so začiatkom o 15.00 hod. 
v Dennom centre.   Výbor Denného centra

VÝSTAVA OVOCIA A ZELENINY

Okresné centrum a Základná organizácia 
Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, 
ako aj širokú verejnosť, na jednodňový au-
tobusový zájazd do Maďarska na Termálne 
kúpalisko (Sárospatak) v stredu - 30. augusta 

2017. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v bu-
dove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, 
0904 319 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie. 
Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Pozvánka do Maďarska

Spomienka 
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

20. augusta 2017 uplynulo 25 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Michal VIDIŠČÁK.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-

ku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína manželka a deti s rodinami.

Spomienka
25. augusta 2017 uplynulo osem rokov, čo 

nás navždy opustila naša milovaná manželka, 
mamka, babka

Marta Mária VRABĽOVÁ
zo Stropkova.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel Ján, syn Ján s rodinou a syn Peter.

Spomienka
28. augusta 2017 uplynie desať rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Ján PALIŠIN z Tisinca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 30. augusta 2017 uplynie 10 rokov od 

chvíle, čo nás navždy opustil náš milovaný man-
žel, otec, brat a dedko

Pavel HUTŇAN zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
Smútiaca rodina.

Spomienka
1. septembra 2017 uplynie šesť rokov od 

chvíle, čo nás navždy opustil náš drahý otec, ded-
ko a pradedko 

Michal PETRIK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Vekové zloženie obyvateľstva
Prešovského kraja v roku 2016

V rozdelení obyvateľstva 
podľa troch základných ve-
kových skupín mal Prešovský 
kraj v roku 2016 v rámci 
Slovenskej republiky najvyšší 
podiel detskej zložky, čím 
patrí k „najmladším“ krajom 
v Slovenskej republike. Z cel-
kového počtu 822 310 oby-
vateľov kraja bolo 147 043 
osôb v predproduktívnom 
veku (0-14 ročných), 568 384 
v produktívnom (15-64 roč-
ných) a 106 883 v popro-
duktívnom veku (65 a viac 
rokov). Medziročne došlo 
k zvýšeniu detskej zložky 
o 365 osôb a poproduktívnej 
zložky o 4 031 osôb. Počet 
obyvateľov v produktívnom 
veku sa znížil o 2 783 osôb. 
Celokrajskú úroveň podielu 
detí (17,9 %) prekročilo päť 
okresov kraja, a to Kežmarok 
(23,6 %), Sabinov (21,9 %), 
Stará Ľubovňa (20,1 %), 
Vranov nad Topľou (19,2 %) 
a Levoča (18,2 %). Najnižší 
podiel obyvateľov v detskej 
zložke vykazoval okres Snina 
(13,5 %). Medzi okresy s naj-
vyšším podielom osôb v pro-
duktívnom veku patrili okre-
sy Snina (71,8 %) a Humenné 
(71,5 %). V rámci poproduk-
tívneho veku bol zaznamena-
ný najvyšší podiel obyvateľ-
stva v okrese Medzilaborce 

(18,4 %), a naopak najnižší 
v okrese Kežmarok (9,5 %).

Štruktúra obyvateľstva 
Prešovského kraja podľa zá-
kladných vekových skupín 
potvrdzuje proces starnutia 
obyvateľstva, aj keď v mier-
nejšom tempe ako v celej 
Slovenskej republike. 

Index starnutia (pomer 
generácie prarodičov a gene-
rácie detí) sa v Prešovskom 
kraji medziročne zvýšil 
zo 70,1 na 72,7, čo znamená, 
že v roku 2016 na 100 detí 
(0-14 roční) pripadlo takmer 
73 osôb vo veku 65 a viac 
rokov. Oproti roku 2006 je 
to o 19 osôb v poproduk-
tívnom veku viac. Najnižšie 
hodnoty indexu starnutia 
mali okresy Kežmarok (40,2) 
a Sabinov (51,7) a najvyššie 
hodnoty indexu starnutia 
dosiahli okresy Medzilaborce 
(129,4), Humenné (109,8) 
a Snina (109,5).

V roku 2016 bol priemer-
ný vek žijúcich obyvateľov 
Prešovského kraja 38,1 roka, 
oproti roku 2015 sa zvýšil 
o 0,3 roka a oproti roku 2006 
o 2,7 roka. V štruktúre pod-
ľa pohlavia priemerný vek 
mužov dosiahol 36,7 roka 
a bol o 2,8 roka nižší ako 
priemerný vek žien. V rámci 
okresov Prešovského kraja 

najmladším okresom s prie-
merným vekom 33,8 roka bol 
okres Kežmarok a najstarším 
s priemerným vekom obyva-
teľstva 42,1 roka bol okres 
Medzilaborce.

V okrese Stropkov v roku 
2016 priemerný vek muža 
dosiahol 38,2 roka a ženy 
41,1 roka, pričom najpočet-
nejšou skupinou boli oby-
vatelia vo veku 25 rokov. 
V okrese žilo 11 obyvate-
ľov vo veku 95 a viac rokov. 

Počet obyvateľov v predpro-
duktívnom veku predstavoval 
3 089 (15 %), v produktívnom 
veku 14 692 (71,2 %) a v po-
produktívnom veku 2 863 
(13,9 %). V roku 2016 pripa-
dlo v okrese Stropkov na 100 
detí (0-14 roční) 93 osôb vo 
veku 65 a viac rokov.

Ing. Šoltisová Zuzana
Štatistický úrad SR – 

Pracovisko ŠÚ SR v Prešove
Odbor informatiky, regis-

trov a informačných služieb
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Východoslovenská vodárenská
spoločnosť, a.s. a mesto Svidník
Vás srdečne pozývajú na podujatie

Medzizávodná súťaž zručnosti vodárenských
pracovníkov a Deň vodárenskej techniky

Môžete sa tešiť na súťaže vodárov, výstavu vodárenských
vozidiel a vodárenskej techniky, Vodný bar a skvelé vystúpenia:

LINA MAYER, FS Makovica,
Jungle Label, mažoretky SVITANKY
Čakáme Vás 31. 8. 2017 na pešej zóne vo Svidníku!

Vážení rodičia, milí žiaci! 
Riaditeľstvo Základnej školy, Konštan-

tínova 1751/64, Stropkov Vás pozýva 
na slávnostné zahájenie školského roka 
2017/2018, ktoré sa bude konať 4. sep-
tembra 2017 o 9.00 hod. v areáli školy.

Otvorenie šk. roka na Cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamu-

je, že slávnostné otvorenie školského roka 
2017/2018 sa začne slávnostnou svätou om-
šou VENI SANCTE v Sanktuáriu 4. septembra 
2017 (pondelok) o 8.00 hod. 

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Základná škola na Hrnčiarskej ulici v Stropkove 
oznamuje širokej verejnosti, rodičom a žiakom ško-
ly, že slávnostné otvorenie nového školského roka 
2017/2018 sa uskutoční 4. septembra 2017 o 9.00 
hod. v priestoroch našej školy. Tešíme sa na Vás.

Riaditeľstvo Základnej školy,
Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov,

www.zshrnciarskastropkov.edupage.org

ZUŠ F. Veselého v Stropkove
oznamuje žiakom školy, rodičom a novoprijatým žiakom, 

že otvorenie nového školského roka 2017/2018 sa 
uskutoční v pondelok 4. 9. 2017 slávnostnou akadémiou 

so začiatkom o 13.00 hod. v koncertnej sále Základnej 
umeleckej školy F. Veselého v Stropkove.

TEŠÍME SA NA VÁS!
info: www.zusstropkov.sk

Súkromná základná umelecká škola 
v Stropkove oznamuje, že zápis žiakov na 
školský rok 2017/18 do všetkých odborov 

alebo do detského folklórneho súboru 
PODKOVIČKA je ešte možný

od 4. - 15. septembra 2017 v čase od 12.00 - 16.30 hod. 
v priestoroch školy pri Slovenskej sporiteľni.

info: www.szusstropkov.sk alebo Facebook školy.

Školský rok 2017/18 v Súkromnej základnej 
umeleckej škole v Stropkove začína

4. septembra 2017 (pondelok) v čase 
od 10.00 – 14.00 hod.

v budove pri Slovenskej sporiteľni
(ul. Hlavná 1737/12). 

Po sezónnych prácach automaticky nevzniká nárok na dávku v nezamestnanosti
súvislosti treba zdôrazniť, že prácu 
na základe dohody nemožno po-
važovať za obdobie zamestnania 
na dobu určitú.

Ak sa občan vracia zo sezónnych 
prác v zahraničí (napr. zber ovocia), 
splnil všetky podmienky pre dávku v 

nezamestnanosti a chce o ňu požia-
dať na Slovensku, odporúčame mu, 
aby si zo zahraničia priniesol do-
klady potvrdzujúce trvanie pracov-
ného pomeru s uvedením, že išlo 
o pracovný pomer na dobu určitú. 
Urýchli to konanie o jeho dávke. -sp-

do evidencie uchádzačov o za-
mestnanie, a nie za posledné tri 
roky. Toto však platí len vtedy, ak 
poistenec pracoval výhradne na 
pracovný pomer dohodnutý na 
dobu určitú a v posledných šty-
roch rokoch pred zaradením do 
evidencie uchádzačov o zamestna-
nie nemal ani jediný deň pracovný 
pomer na dobu neurčitú. V tejto 

Sociálna poisťovňa upozorňu-
je poistencov, ktorí žiadajú o dáv-
ku v nezamestnanosti po ukončení 
sezónnych prác, že na priznanie 
tejto dávky musia splniť všetky zá-
konné podmienky. Niektorí sa myl-
ne domnievajú, že po sezónnych 
prácach im stačí získať 730 dní po-
istenia v nezamestnanosti za po-
sledné štyri roky pred zaradením 
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(Pokračovanie na strane 7)

Svätoštefanské kultúrne leto 2017 bolo prvou 
lastovičkou k ďalším aktivitám na záchranu kostola

L. Bičej: „Nie je deň, aby sa po hrádzi chrániacej kostolík 
neprechádzali našinci alebo zahraniční turisti prechádzajúci okolo.“

Kostol sv. Štefana kráľa, te-
raz stojacom na jednom z bre-
hov 50-ročného vodného diela 
Domaša, bol kedysi súčasťou 
panskej záhrady nad zatopenou 
obcou Kelča. Kvôli výstavbe ná-
drže sa ľudia museli vysťahovať, 
z niekdajšej obce Kelča ostal len 
neveľký barokovo-rokokový kos-
tolík, v ktorom zmĺkol život a po-
maly začal chátrať. Tento smutný 
fakt si všimol Lukáš Bičej, rodák 
z neďalekej Novej Kelče. Prvé ak-
tivity na záchranu Božieho chrá-
mu rozbehol ešte ako 25- ročný 
pred deviatimi rokmi, keď založil 
OZ Stephanus.. „Mal som mož-
nosť cestovať po svete. Za hra-
nicami som videl, ako si tamojší 
svoje pamiatky chránia, ako sa 
o ne starajú, uvedomujúc si, že 

je to časť ich histórie, ktorú keď 
zničí čas a nevšímavosť im už 
nik nevráti,“ spomína si MUDr. 
Lukáš Bičej predseda o.z. 

Občianske združenie 
Stephanus na záchranu kostola 

vzniklo v roku 2008. Jeho sna-
hou je zviditeľniť túto históriou 
opradenú pamiatku, podporiť 
cestovný ruch na Domaši a v ne-
poslednom rade zachrániť sa-
motnú stavbu. Odvtedy začal 
beh na dlhé trate. Popri svojej 
dobrej myšlienke mladý lekár 
natrafil na rôzne odozvy. S po-
mocou pomohli sponzori, do-
konca sa našli aj takí, ktorí sa 
prihlásili sami.

„Rekreačná oblasť má z po-
hľadu cestovného ruchu poten-
ciál, kde môžu turisti aktívne 
tráviť voľný čas. Bola by veľká 
škoda tento fakt nevyužiť a pre 
ľahostajnosť a nevšímavosť ne-
chať napospas osudu pamiatku 
na našich predkov.“

S kultúrnymi aktivitami zača-

lo občianske združenie už v mi-
nulosti, nie však v takom rozsa-
hu ako sa to podarilo toto leto. 
Vďaka podpore Prešovského sa-
mosprávneho kraja a obce Nová 
Kelča sa podarilo zorganizovať 

zaujímavé podujatia. V rámci 
Svätoštefanskéko kultúrneho 
leta 2017, počas júlových a au-
gustových víkendov, Kostol sv. 
Štefana kráľa ožil „multižánro-
vým festivalom kultúry“. Festival 
otváral plenér spojený s vernisá-

žou výstavy fotografií PSK Choď 
a foť 2016“, kde sa víťazom vo 
facebookovom hlasovaní verej-
nosti stala práve fotografia kos-
tola od Matúša Vavreka, ktorý 
v samotnej súťaži za ňu získal 
2. miesto. Zahájenie leta hudob-
ne spríjemnil aj koncert sláčiko-
vého kvarteta Kombozet. Peknú 
účasť mal aj festival gospelovej 

hudby a chvál „Domaša Gospel 
Fest 2017“, či koncerty zboro-
vého spevu, kde sa predstavil 
košický Zbor sv. Cecílie a Zbor. 
P. P. Gojdiča z Vranova nad 
Topľou. Za perličku by sa dala 
označiť návšteva spojená s kate-

chézou o pôsobení zla v našich 
životoch exorcistu o. Imricha 
Degra z Košickej arcidiecézy. 
Divadelníci z bratislavského 
Teatro colorato prítomným za-
hrali pútavú hru Karola Wojtylu 
– Lúče otcovstva, vypovedajúcu 
o zodpovednosti otca. Nechýbal 
ani víkend, kedy si spoločnou 

Odpustové slávnosti

Sláčikové kvarteto Kombozet

Otec Imrich Degro
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(Dokončenie zo strany 6.)

Svätoštefanské kultúrne leto 2017 bolo prvou 
lastovičkou k ďalším aktivitám na záchranu kostola
besedou s pamätníkmi spoje-
nou s premietaním dokumen-
tárneho filmu o výstavbe VN 
Domaša a sťahovaní obyvate-
ľov zo zatopených dedín pri-
pomenuli 50. výročie vodného 
diela Domaša. Najväčšou ak-
ciou boli odpustové slávnosti 
spojené so stretnutím rodákov 
a folklórnym vystúpením Marky 
Mačoškovej a FS Cifroško. Leto 
v kostole vyvrcholilo uplynu-
lú sobotu, koncertom dobovej 

barokovej hudby 5 ročných ob-
dobí v podaní umelcov zo súbo-
ru Il cuore barocco. „Teší nás, že 
si festival našiel svojich priaz-
nivcov. Zúčastnilo sa na ňom 
vyše 1 200 návštevníkov, čo je 
na prvotnú letnú sezónu pek-
né číslo. Projekt bol podporený 
z rozpočtu Prešovského samo-
správneho kraja, preto veríme, 
že táto úspešná spolupráca 
mala zmysel a bude pokračo-
vať aj do budúcnosti ,“ uviedol 
L. Bičej.

Okrem spomínaného, bol 
kostol počas letnej sezóny sprí-
stupnený každý deň od 15.00 – 
17.00 hod. Návštevníci sa mohli 

len tak pokochať nádherou, pre-
niesť sa pár storočí späť, alebo 
si prísť požičať knihu. „Spoločne 
s Hornozemplínskou knižnicou 
vo Vranove sme v rozhodli pri-
lákať verejnosť a dovolenkárov 
aj programom Vezmi knihu – 
vráť knihu. Poličky sme zaplnili 
vyradenými knihami z knižnič-
ného fondu alebo z vlastnými. 
Nechýbal žiaden žáner, od at-
lasov, encyklopédií, literatúry 
pre deti, románov či knihách 

o histórii, knižnica potešila ne-
jedného návštevníka. Chodili si 
ich požičiavať, prezerali, niek-
torí nám knižnicu aj doplnili.“ 

Už na prvý pohľad je vidieť, 
že kostol, ktorý prežil bez väč-
šej ujmy prvú aj druhú sveto-
vú vojnu by nutne potreboval 
rekonštrukciu strechy a fasády, 
rovnako ako aj vybudovanie 
bezpečného parkovisko pre náv-
števníkov v jeho blízkosti. Preto 
najbližšie kroky OZ Stephanus sa 
budú uberať práve týmto sme-
rom. „Doslova a do písmena ro-
boty je ako na kostole.“ 

-r-

Kostol sv. Štefana kráľa
Keď obec Kelča pripadla 

roku 1767 šľachtickému rodu 
Véčeiovcov pochádzajúce-
mu z Ugočskej stolice, barón 
Wolfgang Véčei si obec zvolil 
za svoje trvalé sídlo a dal tu 
postaviť tento kostol a kaštieľ. 
Autorom projektu barokovo-
rokokového kostola s prvka-

mi klasicizmu sa stal Gašpar 
Urlespacher, staviteľ a so-
chár, pôsobiaci po roku 1750 
v Prešove, je autorom aj grec-
kokatolíckeho katedrálneho 
chrámu sv. Jána Krstiteľa v PO. 
Tento vynikajúci architekt odo-
vzdal fundátorovi Véčeimu 
a Kelčanom dielo jedinečnej 
umeleckohistorickej hodnoty. 
Kostol predstavuje typ jedno-
loďovej monumentálnej stav-
by s polkruhovým uzáverom 
presbytéria s polkruhovými 
prízemnými sakristiami a so ši-
rokou dvojvežovou štítovou fa-
sádou. Vstupný portál je lemo-
vaný polostĺpmi a zakončený 
štítom, na ktorom sú platické 
voluty a plošný štukovaný or-
nament. Celá stavba je členená 
pravidelným rytmom štíhlych 

pilastrov. Veže majú terčíkové 
odstrešné rímsy, na ktoré do-
sahujú rovné prilbové strechy 
s laternou. Na čelnej stene sa 
nachádza letopočet datujúci 
stavbu a pod ním erb Véčeiho. 
Bohaté štukované barokovo-
rokokové ornamenty prevláda-
jú aj v interiéri kostola (na klen-

bových poliach, v nadokenných 
plochách a na parapete muro-
vanej empory). Tejto dekorač-
nej tendencii sú prispôsobe-
né aj rokokové oltáre. Hlavný 
a dve bočné sú prácami jednej 
rezbárskej dielne a pochádzajú 
z čias stavby kostola. Z tohto 
obdobia je aj patronátna lavica 
s erbom Véčeiovcov a svätenič-
ka (zhotovené v inej rezbárskej 
dielni ako oltáre). Interiér do-
pĺňajú mramorová krstiteľnica 
a večná lampa, taktiež z obdo-
bia stavby kostola. Kostol bol 
dokončený v roku 1780 a za-
svätený Štefanovi, uhorskému 
kráľovi. Barón Véčei sa s výro-
bou chrámového pokladu obrá-
til na levočského majstra Jána 
Silašiho, najznámejšieho zlatní-
ka svojej doby.

Platan
Platan javorolistý rastie 

v tesnom susedstve vodnej ná-
drže Domaša v areáli kostola sv. 
Štefana Kráľa z roku 1780, kto-
rý je spolu so stromom od vôd 
Domaše chránený od roku 1966 
umelým kamenným valom.

Spolu s kostolom sv. Štefana 
Kráľa tvoria akúsi nerozlučnú 
dvojicu a spolu sú akousi po-
slednou pamiatkou na zatope-
nú obec Kelča , ktorá bola zbú-
raná pri výstavbe Domaše. Celý 

areál, v ktorom platan rastie, 
vznikol v roku 1966 pri výstav-
be VN Domaša, kedy bol spolu 
s kostolom obohnaný umelým 
kamenným násypom a takto 
rastie už viac ako 35rokov. 
Hneď vedľa celého areálu stál 
do roku 1945 aj kaštieľ baróna 
Wolfganga Vecseiho, ktorý bol 
však spolu s „Panskou záhra-
dou“ zbombardovaný a zničený 
nemeckými vojskami koncom 
2. svetovej vojny.
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Stropkovskí šermiari z Red Lyon predstavili školu šermu v plnom zbroji
„Keď súper prehrá, tak to aj pocíti“

Na sobotňajších Hradných 
slávnostiach sa predstavili 
a školu šermu predviedli aj šer-
miari zo skupiny Red Lyon. Red 
Lyon vznikol ešte v roku 1595. 
V Stropkove činnosť klubu ob-
novili v januári 2015, odvtedy: 
„Trénujeme!,“ prezradila aktív-
na dvojica Karol Glinský a Ivo 
Kleban. Klub sa spája s históriou, 
pri svojej aktivite vychádza hlav-
ne z lokálnych prameňov a po-
znatkov a to od stropkovských 
husárov po Jána Žižku. V súčas-
nosti má 12 členov, no o to viac 
fanúšikov po celom svete. 

„Red Lyon sme založili ako 
skupinový projekt nadšencov 
európskych bojových umení, 
ktorí si chceli skúsiť to, čo býva 
prezentované verejnosti skupi-
nami historického šermu z iných 
okresov a zároveň získavať 
zručnosti v rôznych štýloch bo-
jových umení. Baví nás jednak 
pre bojovú zložku, ako aj pre 
kontakt s európskou históriou 

a hodnotami. V bojových ume-
niach je boj s vlastnou zbraňou 
najvyššou métou, je prejavom 
osobnosti nositeľa zbrane. 
Zbraň tvaruje telo aj povahu 
svojho nositeľa. Myslíme si, že 
je väčšou srandou oháňať sa 
mečom ako tenisovou raketou 
- keď súper prehrá, tak to aj po-
cíti,“ uviedli členovia. 

Od znovuobnovenia Red 
Lyon v Stropkove jeho členovia 
trénujú podľa chuti, no pravidel-
ne. Miesto si dohodnú u člena 
klubu, trénujú vonku na špor-
toviskách alebo na lúkach okolo 
Stropkova. Informácie zdieľajú 
predovšetkým cez sociálne siete 
na facebookovej skupine „Red 
Lyon“, kde sa môžu záujemcovia 

prihlásiť. Šerm je pre všetkých, 
nie však pre tých, ktorí by ho 
chceli zneužiť ako „rýchlokurz“ 
naučiť sa biť. Človek s potre-
bou ubližovať svojmu okoliu by 
do klubu nezapadol. Ako všet-
ky športy, záľuby a koníčky je aj 
šerm len pre toho, kto vnútorne 
cíti obdiv a potrebu kultivovania 
svojho tela a zdatnosti . Jeden 
z ich imobilných členov sa váš-
nivo venuje lukostreľbe. Vďaka 
šermiarskemu umeniu človek 
viac dbá na svoje telo a myseľ, 
stáva sa oveľa schopnejším ve-
dieť reagovať vo vyhranených 
situáciách, je menej ľahostajný, 
získava sebavedomie a zároveň 
pri šerme oddychuje od svojich 
bežných starostí.

 „Klub je otvorený každé-
mu nadšencovi pre históriu, 
potrebuje si však sám zabezpe-
čiť potrebnú výzbroj a výstroj, 
za ktorú v rámci učenia sa sa-
mostatnosti sám zodpovedá. 
Momentálne čelíme problému 

obrovského záujmu, začína to 
tlačenicou v šatni, niekedy sa na 
tréning dostanú len takí, ktorí 
sa prebijú cez dvere. Ako správ-
ny tréning aj šermiari začínajú 
zahriatím, opakovaním základ-
ných techník a nácvikom no-
vých pohybov a finesiek, končí 
sa voľnými súbojmi. Podstatnú 
časť zaberie poskytovanie zdra-
votnej starostlivosti zraneným. 
Veľká časť členského ide na ob-
väzy,“ konštatujú so smiechom. 

 Čo sa týka zbraní, dvoji-
ca uviedla, že čo nevedia zo-
hnať od Ukrajincov, si bez väč-
ších problémov vyrobia sami. 
„Západné zbrane sa dajú kúpiť 
v internetových obchodoch, nie 
je to najlacnejší špás. Menej 

kvalitný tréningový meč stojí 
v obchode približne 30 a helma 
okolo 50 eur. Máme aj presné 
repliky, aj originály z rodinného 
majetku členov, ale nebazíruje-
me na ich používaní. Napríklad 
jedna naša členka, prapravnuč-
ka jedného z husárov generála 
Hadika, bojuje prapradedko-
vou šabľou. Každý praxou ob-
javí, ktorá zbraň alebo aký meč 
má preňho svoje výhody a tým 
potom na tréningu cvičí.“

Pri sledovaní ich výkonov 
so zbraňami v rukách nás za-
ujímalo, načo sa špecializujú? 
„Zaujímame sa o všetko, okrem 
súčasnosti. Máme v klube ako 
slovenskú kuriozitu jedného 
osamelého gréckeho hoplitu. 
Nosným je renesančný šerm 
podľa príručky talianskeho 
majstra Vincentia Saviolu, kto-
rý slúžil v habsburgskej armáde 
v bojoch proti Turkom. Každý 
člen má však svoju obľúbenú 
dobu a svoj štýl, vlastné zim-
provizované zbrane a takto 

sa navzájom obohacujeme. 
Napríklad spomenutý člen klu-
bu, grécky hoplita, sa snaží 
robiť aj landsknechta, v rámci 
klubu naráža na problém, že 
takáto jednotka je bez správnej 
formácie nepoužiteľná. V po-
slednej dobe sa rozšírilo naprí-
klad nadšenie pre valašku, sna-
žíme sa s ňou bežne chodiť na 
vychádzky a na huby. Valašku 
vnímame ako hodnotnú po-
môcku moderného človeka.“  
K historickému šermu bez po-
chýb patrí aj tradičné dobové 
oblečenie, výzbroj a výstroj. Na 
margo tohto „valaškového“ do-
plnku vo svete moderného člo-
veka sme sa opýtali, či by si ve-
deli predstaviť ako ďalší in prvok 
napríklad aj každodenné nosenie 
niekoľkokilovej drôtenej košele, 
ktorá môže byť súčasťou histo-
rickej zbroje... „Šerm s oceľou je 

náročný pre telo a nie je dobré 
to preháňať. Pravdaže, keď sa 
bojovníci cítia v dobrej kondí-
cii, siahnu aj po voľnom súboji 
s oceľovou výzbrojou. My však 
väčšinou trénujeme bez histo-
rickej zbroje, ak je však chuť, 
trénujeme v zimprovizovaných 
chráničoch.“ 

Sledovať bojovníkov oháňa-
júcich sa mečom je zaujímavé už 
samo o sebe. Ak nie ste výlučne 
divákom čakajúcim na potoky 
krvi z nešťastného zranenia, at-
mosféra, akcia a reakcia dvoch 
súperov či kostýmy, ktoré sa len 
tak hoci kde nevidia, vás dokážu 
doslova vtiahnuť do inej doby. 
Ako uviedli mladí Stropkovčania, 
k šermu patria aj kone, o kto-
rých zapojení do ukážok roz-
mýšľajú. „Šerm na koni nie je 
jednoduchý ani pre človeka ani 
pre koňa, ale možné to je. Vraví 
sa, že kto to nezažil, ten neuve-
rí a kto zažil, ten nezabudne. 
Kone nás využívajú na vylepšo-
vanie a testovanie svojej fyzic-

kej kondície, 
učia nás aj 
spolupráci, 
v y ž a r o v a -
niu a vyššej 
komunikácii 
s okolím.“ 
Šermiarski 
nadšenci zo 
S t r o p ko v a 
sa síce svo-
jou zruč-
nosťou pre-
zentujú, no 

nie je to ich hlavnou činnosťou. 
Prezentácia nie je nosnou čin-
nosťou klubu, nebránia sa však 
vystúpiť pre potešenie iných. 
Rovnako sa nebránia ani tur-
najov na Slovensku alebo za 
jeho hranicami. „Zo slovenských 
turnajov by sme chceli zvíťaziť 
v Trnave alebo v slovenskom 
turnaji valaškárov pod Veprom. 
Snažíme sa dať dohromady 
svoje želiezko do ohňa medzi-
národnej súťaže Battle of the 
Nations. Máme rozbehnutý aj 
viac-menej známy divadelný 
projekt Ochotníckej šermiarskej 
čestnej iniciatívy múz (OŠČIM). 
Keďže ako kultúru tela všetci 
pestujeme tanec, spoločne sme 
sa zúčastnili na vytrvalostnom 
maratóne tanca Horehronské 
krepčenie,“ prezradili o svo-
jich plánoch i absolvovaných 
podujatiach.   -r-

Začiatkom augusta členovia klubu Red Lyon reprezentovali 
Stropkov na festivale vo Feltre v Taliansku, kde predviedli 

autentické voľné súboje. Festival sa konal pri príležitosti 350 
rokov odovzdania mesta Benátkam.
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Pakt Ribbentrop – Molotov
Tento Pakt o neútočení bol 

podpísaný 23. augusta 1939 
v Moskve. Od jeho podpísania 
už ubehlo 79 rokov. Bola to zmlu-
va medzi Nemeckom (Hitlerom) 
a Sovietskym zväzom (Stalinom). 

Podpísali ju ministri zahraničných 
vecí oboch krajín, za Nemecko 
Joachim von Ribbentrop a za 
Sovietsky zväz Viačeslav Molotov. 
Osobne prítomným bol aj vodca 
Sovietskeho zväzu Stalin. Táto 
zmluva ich mala zaviazať k vzá-
jomnej hospodárskej a vojenskej 
spolupráci a obe krajiny nesme-
li proti sebe bojovať. Pakt bol 
uzatvorený na 10 rokov (vydržal 
len necelé 2 roky). Okrem tých-
to vecí sa v zmluve nachádzal aj 
tajný dodatok, ktorý bol podpísa-
ný 28. septembra 1939. Dodatok 
obsahoval dohodu o rozdelení 
Poľska. O udalostiach, ktoré vy-
vrcholili 1. septembra 1939 ne-
budeme bližšie písať. Keď si obe 
krajiny rozdelili svoje sféry vply-
vu, tak Stalin chcel časom stále 
viac územia, čo sa Hitlerovi veľ-
mi nepáčilo. Molotov následne 
12. novembra 1940 prišiel do 
Nemecka a rokoval s Hitlerom 
a Ribbentropom a ďalšom sme-
rovaní a vymedzeniu sfér vplyvu 
oboch krajín. V týchto názoroch 
sa nezhodli a taktiež počas ro-
kovania bol Berlín bombardo-
vaný britskými letcami, pričom 
bol Molotov ubezpečovaný, 
že Nemecko má Britániu pod 
kontrolou. Po následnom od-
chode Molotova z Berlína sa 
Hitler rozhodol rýchlo zakročiť, 
aby Sovietsky zväz neudrel ako 

1939, 1944, 1968
prvý. Tieto všetky udalosti viedli 
k operácii Barbarossa, čiže útoku 
na Sovietsky zväz dňa 22. júna 
1941. 

Slovenské národné povstanie
Slovenské národné povstanie 

začalo 29. augusta 1944 a trvalo 
do 27. októbra 1944, 
keď Nemci obsadili 
centrum Slovenského 
národného povstania, 
a to Banskú Bystricu. 
Tento rok ubehne už 
73 rokov od vypuknu-
tia SNP. Dňa 29. augus-
ta 1944 generál Čatloš 
musel prečítať prejav, 
ktorý zaznel v rozhla-
se o 19. hod. a 35. 
minúte. V prejave sa 
hovorilo o tom, že ne-
mecké vojská vstupujú 
na Slovensko a aby im 
Slováci poskytli po-
moc. Tento prejav ge-
nerál Čatloš prečítal 

po nátlaku prezidenta Tisa a vy-
slanca Ludina. Ústredie v Banskej 
Bystrici muselo zakročiť. Po 
prejave o 20. hodine dával plk. 

Golian rozkaz slovenskej armáde, 
aby sa proti tejto okupácii bránili. 
V rozhlase zaznelo dohovorené 
heslo „Začnite s vysťahovaním“, 
čo znamenalo Začnite povstanie. 
Tieto vyhlásenia značne ovplyv-
nili 2 východoslovenské divízie na 
východnom Slovensku, pretože 
generál Čatloš od povstania pod 
nátlakom odrádzal, plk. Golian 
dával príkaz k povstaniu, veliteľ 
oboch divízii generál Malár bol 
držaný v Bratislave a o ničom 
ešte doposiaľ nevedel a jeho zá-
stupca plk. Talský odletel na ro-
kovanie na sovietsku stranu. 

V zimných mesiacoch roku 
1943 sa začala v blízkych lesoch 
medzi Stropkovom, Turanmi 
a Medzilaborcami formovať par-
tizánska skupina Čapajev. Jej veli-
teľom bol Ivan Kononovič Baľuta 
a náčelníkom štábu npor. Ľudovít 

Kukorelli. Táto skupina zohra-
la dôležitú úlohu v bojoch proti 
nacistom. Nemci postupne ob-
sadzovali aj okolité obce strop-
kovského okresu. Keďže obyva-
telia spolupracovali s partizánmi, 
Nemci sa im kruto pomstili. Preto 
bol Stropkov 21. septembra v dô-
sledku obsadenia mesta nemec-
kými vojakmi bombardovaný 
sovietskym vojskom. Odbojové 
hnutie v okolí mesta narobilo 
nacistom problémy. Nacisti za-
čali partizánske hnutie likvidovať 
a aj obyvateľov, ktorí pomáhali 
partizánom. Začali ničiť okolité 
obce a na rad sa dostal aj Tokajík. 
Nastal 19. november 1944, deň 
Tokajíckej tragédie. 
Vstup vojsk Varšavskej zmluvy 

do Československa
V období komunizmu bola 

cieľom hospodárstva celková 
kontrola spoločnosti, výroby, 
trhu a spotreby. Cieľom bolo do-
siahnuť stále udržateľný rozvoj, 
všetci mali mať rovnaké pod-
mienky. V apríli 1963 bol odvola-
ný z pozície prvého tajomníka ÚV 
KSS Karol Vacílek a nahradil ho 
Alexander Dubček, ktorý sa tým-
to prvýkrát dostáva do popredia. 
V súvislosti s hospodárstvom sa 
začína hovoriť o určitej reforme 
hospodárskeho života a to pre-
dovšetkým prostredníctvom tr-
hového hospodárstva. Nakoniec 
v roku 1967 celý tento nespokoj-
ný proces, ktorý tu bol s hospo-

dárstvom a so spoločen-
skou situáciou vyvrcholil 
na 4. zjazde ČSR spisova-
teľov 27. - 29. 6. 1967, 
ktorí kritizovali politické 
pomery v štáte a nazna-
čovali reformu hospo-
dárskych a politických 
reforiem, dožadovali sa 
zrušenia cenzúry a žia-

dali autonómiu na kultúrnom 
poli. To bol v podstate prvý hlas 
za demokratizáciu spoločnosti. 
Na toto vláda na čele s preziden-
tom A. Novotným reagovali tak, 
že zakázali pub-
likovať správy 
z tohto zjazdu 
a zakázali pub-
likáciu literár-
nych novín. 
Niektorí spi-
sovatelia boli 
vylúčení z klu-
bu ČSR spiso-
vateľov. V roku 
1967 bolo vý-
ročie Matice slovenskej, na kto-
rom sa zúčastnil aj prezident 
A. Novotný. Tu urážal Slovákov 
a odmietol prevziať dary, ktoré 
mu Matica slovenská odovzda-
la. Alexander Dubček sa vyjadril, 

že je potrebná zmena vo vedení 
komunistickej strany v ČSR. Dňa 
3.1. 1968 bol zvolený na pozí-
ciu prvého tajomníka komunis-
tickej strany Alexander Dubček. 
Dubčeka v jeho predchádzajúcej 
funkcii prvého tajomníka ÚV KSS 
nahradil Vasiľ Biľak. Dubček 8. - 
10. januára 1968 bol na návšteve 
v Moskve, kde spolu s Brežnevom 
na rokovaniach prezentoval svo-
je názory a napriek tomu, že 
sa niektoré jeho názory nesto-
tožňovali so ZSSR vedením, tak 
mu vyjadrili svoju podporu. Vo 
februári 1968 zasadalo slávnost-
né plénum Ústredného výboru 
KS ČSR, kde sa vyslovila myšlien-
ka na demokratizáciu pomerov. 
V roku 1968 sa začal pripravo-
vať Akčný plán, ktorý mal pri-
niesť nové smerovanie politiky. 
Tento Akčný program rátal s dosť 
radikálnymi myšlienkami proti 
komunizmu a reformný proces 
začínal vyvolávať znepokojenie 
u susedných krajín. Dňa 13. - 14. 
júla 1968 sa uskutočnilo stret-
nutie predstaviteľov Varšavskej 
zmluvy vo Varšave, z ktorého 
poslali ČSR komunistom varšav-
ský list a upozorňovali v ňom na 
potrebu zabrániť kontrarevolúcii 
a reformám. 

Dňa 29. júla - 1. augusta sa 
uskutočnilo stretnutie v Čiernej 
nad Tisou medzi ČSR a ZSSR 
komunistami. Toto stretnutie 
do určitej mieri pokračovalo 
v Bratislave, kde 2. augusta 1968 
piati komunistickí funkcionári 
Alois Indra, Vasiľ Biľak, Drahomír 
Kolder, Antonín Kapek a Oldřich 
Švestka odovzdali Brežnevovi 
pozývací list, v ktorom žiada-
li ZSSR o pomoc a podporu 
v spolužití všetkých prostried-
kov v mene záchrany socializmu 
v ČSR. Nakoniec došlo dňa 20. - 
21. augusta 1968 k prekročeniu 
ČSR hraníc vojskami Varšavskej 
zmluvy, teda 5 krajinami, ktoré 
sa zúčastnili, ako ZSSR, Poľsko, 
Maďarsko, NDR a Rumunsko. 

Bolo to 27 divízií, približne asi 
pol milióna vojakov a došlo k pár 
úmrtiam. Tento rok ubehlo od 
vstupu vojsk 49 rokov.

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda



10 Stropkovské Spektrum28. august 2017

(Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám bývalú budovu pe-
kárne vo Svidníku. Vhodná na 
podnikanie, na denný stacionár 
alebo penzión. Vlastná prístupo-
vá cesta a parkovisko pre osob-
né autá. Cena 86 000,-€. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 9,3 – á stavebný po-

zemok v obci Vyšná Jedľová, v 
tichej uličke s prístupovou as-
faltovou cestou. Na pozemku sú 
všetky inž. siete. Znížená cena 8 
900,-€. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám 10,4 – á rovinatý, sta-

vebný pozemok so všetkými inž. 
sieťami v obci Vyšná Jedľová. 
Znížená cena 9 800,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 3 izb. byt s gar. po 

komplet rekon. v Okrúhlom za 
23 500,-€. Tel.: 0910 964 114.
* Predám dom s garážou na 

Petejovskej v Stropkove. Tel.: 
0918 045 888.
* Predám 4 izb byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Dám do prenájmu 1-izbový 

byt na ul. Matice slovenskej. 
Tel.: 0904 357 930.
* Predám 2,5-izbový byt na úpl-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0904 125 
545.
* Predám dva 3-izbové byty 

komplet prerobené na ul. 
Hlavnej oproti ZOO na 4. po-
schodí vo výmere 77 m2 a 68m2. 
Cena dohodou. Tel.: 0949 680 
552.

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Realizujem obkladanie 
kúpelní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM
* Predám králiky na mäso. Váha 

živého kusu je nad 3 kilá.10,-€/
kus. Tel.: 0915 414 077.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.
* Predám mraziaci box – 230l. 

Cena 50,-€. Tel.: 0918 179 648.
* Predám jahňacie mäso. Tel.: 

0908 972 398.
* Predám šteňatá jazvečíka hru-

bosrstého po poľovne vedených 
rodičoch. Tel.: 0908 347 662.
* Predám 3-kombináciu kočíka, 

málo používaný. Tel.: 0908 894 
324.
* Predám malú elektrickú ko-

sačku na kosenie dvora a ku-
chynský sporák na drevo v dob-
rom stave. Volať po 18.00 hod. 
Tel.: 054/742 34 54. 
* Predám 1,5-ročnú kozu. 

Prvýkrát okotená február 2017. 
Cena dohodou. Tel.: 0911 656 
164.
* Predám zemiaky. Tel.: 

054/749 33 36.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Kúpim väčšie množstvo 
ornej pôdy alebo TPP v okolí 
Stropkova – Veľkrop, Sitník, 

Vojtovce, Baňa, Šandal, 
Krušinec, Breznička, Chotča, 

Bukovce, Tisinec, Duplín. 
Pôda môže byť v osobnom 
vlastníctve alebo v nájme. 

Dobre zaplatím v hotovosti. 
Ponúknite cenu.

 Tel.: 0917 522 863

Dám do prenájmu 
kompletne zariadený, 

zabehnutý bar na Hlavnej 
ulici v Stropkove.

Tel.: 0917 507 996

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Predám stavebný pozemok 
v Stropkove v rozlohe 900 m2.
Tel.: 0918 101 459

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmeme pracovníka 
so zníženou pracovnou 

schopnosťou do chránenej 
dielne. Náplň práce je 

predavač/ka v železiarstve 
HAGAR.

Tel.: 0915 948 791

KOVOROB, s.r.o. Prijme do 
zamestnania ľudí na pozície: 
NÁSTROJÁR, OPERÁTOR CNC 

STROJOV, KONŠTRUKTÉR 
a VEDÚCI NÁSTROJÁRNE. 
Ponúkame plný úväzok, 

vianočné odmeny, 
zamestnanecké benefity 

a každoročné zvýšenie platu. 
Termín nástupu ihneď.

Tel.: 0905 661 393

Prijmem elektrikárov.
Práca v zahraničí.

Tel.: 0949 242 663

Firma Lumasek s.r.o., 
Stropkov príjme zváračov CO2, 

TIG,  sústružníka a obsluhu 
k ohrňovaciemu  lisu.

Tel.: 0904 154 364

Prijmem obsluhu na 
výpomoc do reštaurácie od 

10.00 – 14.00 hod.
ZŤP nie je prekážka.

Tel.: 0915 869 384

Hľadáme montážne skupiny 
na montáž plastových, 

drevených a hliníkových 
okien a dverí.

Tel.: 0905 900 433

Firma WIBER príjme do 
zamestnania vysprávkara 

a montážnika okien.
Tel.: 0907 909 460

Prijmem brigádnika
na montáž okien

a pomocné práce.
Tel.: 0904 378 277

* Prijmeme ženy na balenie ale-
bo šitie zdravotníckeho materiá-
lu v ČR. Tel.: 0915 986 862. 
* Český zamestnávateľ prijme 

(aj krátkodobo) zamestnancov 
do skladu s elektronikou. Tel.: 
0918 970 006.
* Hľadám pilčíka do Francúzska 

– ťažba dreva, práca vo dvoji-
ci, podmienka vodičský preukaz 
skupiny B. Tel.: 00421 908 633 
797.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov a obsluhu CNC strojov 
(zaučíme) Tel.: 0905 344 461.

* Predám rodinný dom so zá-
hradou – 1 800 m2 v Brezničke. 
Tel.: 0910 418 837.

* Predám 2,5 izb byt v 
Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Vezmem do prenájmu 2-izbo-

vý byt. Tel.: 0904 666 997.
* Predám 3-izb.byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.. 
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Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

0948 917 114.
* Predám bývalú reštauráciu – 

Salaš Mrázovce. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 

4-izbový byt na ul. Hrnčiarskej 
na 1.poschodí. Tel.: 0902 290 
843, 0902 087 243. 
* Predám chatu pri hvezdárni. 

Tel.: 0949 225 564.
* Predám 2,5 -izb. byt na ul. 

Matice slovenskej. Tel.: 0949 
225 564.
* Predám 3-izb.byt na ul. 

Športovej. Cena dohodou. Pri 
rýchlom jednaní zľava. Tel.: 
0905 420 842.
* Predám 1-izb.komplet prero-

bený byt vo Svidníku. K dispozí-
cii od 1.septembra 2017. Cena 
24 500,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 45-á stavebný poze-

mok vo V. Orlíku. Cena 14 500,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 

základe s 8-á oploteným po-
zemkom, elektrina, chat. osada 
Mestisko. Znížená cena 8 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 3-izb.byt s veľkým 

balkónom po kompletnej re-
konštrukcii s vlastným kúrením 
a komplet zariadením na ul. 
8.mája vo Svidníku. Cena 46 
000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rovinatý oplotený 

stavebný pozemok (33á, všetky 
inžinierske siete), mimo hlavnej 
cesty vo Svidničke. Znížená cena 
1m2/4,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zabehnutú prevádzku 

v osobnom vlastníctve s komplet 
zariadením vhodnú na kaderníc-
tvo, nechtový dizajn a pod. v 
Bardejove, budova detskej po-
likliniky, 28 m2. Znížená cena 12 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
Kúpim zachovalú poschodovú 

murovanú chatu na Domaši so 
všetkými inžinierskymi a soci-
álnymi sieťami. Chata najlep-
šie v blízkosti vody, s vhodnými 

podmienkami pre rybárov. 
Ponúknite cenu. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-izbový byt na ul.M. 

slovenskej, po čiastočnej rekon-
štrukcii, 3.posch. alebo vyme-
ním za 1-izbový. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 18,5-árový rovina-

tý, stavebný pozemok v Nižnej 
Jedľovej so všetkými inžiniersky-
mi sieťami a prístupovou cestou. 
Cena 1m2/10,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom 
je hospodárska budova a garáž. 
Po menšej úprave vhodný na 
denný stacionár alebo penzión. 
Znížená cena 22 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslava 
na 33,5 – á pozemku. Cena 
1m2/6,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený, väč-

ší RD v Krajnej Poľane. Znížená 
cena 21 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky soci-
álne zariadenia. Možnosť po-
kračovať v obchodnej činnosti 
alebo na iné účely. Na pozemku 
sú priestory vhodné na sklad. 
Znížená cena 56 000,-€. Tel.: 
0917 522 863.

* Predám poschodový RD v obci 
Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhod-
ný na bývanie. Znížená cena 12 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom. Cena 26 000,-€, možná do-
hoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
a prístupovou cestou. Cena 15 
500,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul.Hlavnej za políciou - 
30m2. Tel.: 0915 229 123.

KÚPIM

AUTO-MOTO
* Predám Renault Megane 

Combi, r.v. 2005, 1.6 16 V, 83 
kW, 146 000 km, klíma, ťažné 
zariadenie, el. ovládanie okien. 
Tel.: 0907 913 684.
* Predám Daciu Logan, r.v. 

2005. Cena dohodou. Tel.: 0904 
666 997.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
*Ponúkam zemné výkopové 

práce bagrom JCB 3CX, mini 
bagrom BOBCAT a odvoz mate-
riálu. Tel.: 0903 568 972.

Kúpim ornicu, ornú pôdu, 
les a zásypovú hlinu.

Tel.: 0915 857 670

V dňoch 29. 8. a 1. 9. 2017 bude predajňa zá-
hradného centra Zelený raj otvorená od 8.00 do 
12.00 hod. Ďakujeme všetkým našim zákazní-
kom, za využitie „Letných zľavových kupónov“ 
a priazeň, ktorú ste nám prejavili počas tohtoroč-
nej letnej sezóny. 
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stephen King
Koniec 
hliadky 

Voľné po-
kračovanie 

románov Pán 
Mercedes 
a Stratení 
nájdení

Detektív vo výslužbe Bill 
Hodges dúfal, že všetky závaž-
né životné bitky už vybojoval. 
Ale mýlil sa. Tentoraz má toho 
najhoršieho nepriateľa priamo 
v sebe!

Brady Hartsfield alias pán 
Mercedes sa po údere do 
hlavy, ktorým ho zneškodnila 
Holly Gibneyová a zabránila 
mu tak v masovej vražde, na-
dlho stal iba telom bez duše. 
Vďaka experimentálnej liečbe 
sa však vrátil z tmy a je silnejší 
a nebezpečnejší než predtým. 
Jeho chorá myseľ má schop-
nosť pohybovať nielen pred-
metmi, ale aj ľuďmi a teraz 
rozpútala vlnu samovrážd.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Kraj vyhlásil regionálnu súťaž v sociálnych 
službách, uzávierka do 31. augusta 2017

Prešovský samosprávny 
kraj vyhlásil 7. ročník regi-
onálnej súťaže v sociálnych 
službách KRÍDLA TÚŽBY.

Cieľom súťaže je nájsť v so-
ciálnych službách na území PSK 
poskytovateľa, zamestnanca 
a prijímateľa, ktorí svojou vý-
nimočnosťou, kvalitou posky-
tovaných sociálnych služieb, 
mimoriadnymi úspechmi, ino-
vatívnymi metódami práce 
či nezištnými činmi môžu byť 
príkladom dobrej praxe v so-
ciálnych službách. Návrh na 
ocenenie môže predložiť po-
skytovateľ sociálnych služieb, 

zriaďovateľ alebo aj ktorýkoľ-
vek občan. Nominácie podpí-
sané navrhovateľom s označe-
ním Krídla túžby posielajte do 
31. augusta 2017 písomne na 
adresu Odbor sociálny, Úrad 
PSK, Námestie mieru 2, 080 01 
Prešov alebo

e-mailom na adresu sylvia.
dugasova@ vucpo.sk. Členovia 
komisie, menovaní predsedom 
PSK, vyberú v každej z troch 
kategórií jeden zo zaslaných 
návrhov. Ocenenia budú sláv-
nostne odovzdané na pod-
ujatí Krídla túžby - Koncert 
bez bariér.  -psk-

Ing. Tomáš Venhač PK 23
Projekčná a inžinierska činnosť

tel. č.: +421 908 354 759     e-mail: tomas.venhac@gmail.com

Ponúkame vypracovanie:
- architektonických štúdií a vizualizácií 
- komplexné spracovanie projektovej dokumentácie na stavebné 

povolenie, územné konanie a na rekonštrukcie občianskych 
a nebytových stavieb

- projektov požiarnej ochrany budov
- zabezpečenie všetkých profesií 
- poradenské služby

OBZOR 2017

HORÚCI LAST MINUTE

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

� 24.8. - 04.9.2017

Ceny od 119 Eur

Výpredaj izieb na posledný termín

Deti len za cenu dopravy

Miroslav Barvirčák

Kto sa stane Bradyho obe-
ťou? A kto nedobrovoľným 
spolupáchateľom? Aj tí, ktorí 
vždy stáli na strane dobra, po-
čujú v hlave jeho zlovestný še-
pot. Brady ich ako sám diabol 
navádza na tie najnepredstavi-
teľnejšie šialenosti.

Bill Hodges, Holly 
Gibneyová a Jerome Robinson 
sú odhodlaní Bradyho zastaviť. 
Lenže tentoraz nie sú na ich 
strane ani čas, ani okolnosti.

Koniec hliadky uzatvárá 
veľkolepú bestsellerovú de-
tektívnu trilógiu.
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Góly: Berežný 2, D. 
Polaščík 2, Motyka 2 – 
Kundrát, Skysľák

7. liga

Orlík – Kružlová 7:0 (2:0)

Ladomirová – Mestisko
5:3 (2:1)

Hralo sa slušne bez kariet. 
Rozhodca výborne zvládol 
zápas.

Góly: P. Džurban 5 – 
Červeňák 2, Sadiv

ŠPORT ŠPORT

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 8. kolo, 

29. augusta o 16.00 hod.: MFK 
Rožňava - MŠK Tesla Stropkov

III. liga dospelí – 7. kolo, 3. 
septembra o 15.30 hod.: TJ Veľké 
Revištia - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 2. 
kolo, 29. augusta o 11.30 hod.: 
SLAVOJ Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U12 – 3. 
kolo, 3. septembra o 11.30 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – FK 
Humenné

I. liga, mladší žiaci U13 – 2. 
kolo, 29. augusta o 10.00 hod.: 
SLAVOJ Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U13 – 3. 
kolo, 3. septembra o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. - FK 
Humenné

I. liga, starší žiaci U14 – 2. 
kolo, 29. augusta o 12.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
PARTIZÁN Bardejov

I. liga, starší žiaci U14 – 3. 
kolo, 2. septembra o 12.00 hod.: 
SLAVOJ Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, starší žiaci U15 – 2. 
kolo, 29. augusta o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
PARTIZÁN Bardejov

I. liga, starší žiaci U15 – 3. 
kolo, 2. septembra o 10.00 hod.: 
SLAVOJ Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, žiačky U15 – 3. kolo, 
3. septembra o 10.30 hod.: 
FK Humenné-Štich - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

II. liga, mladší dorast U17 
- 4. kolo, 30. augusta o 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – MFK 
Snina

II. liga, mladší dorast U17 
- 5. kolo, 2. septembra o 12.15 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 4. 
kolo, 30. augusta o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. - MFK 
Snina

II. liga, starší dorast U19 - 
5. kolo, 2. septembra o 10.00 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov

minúte peknou hlavičkou D. 
Sliva umiestnil do prázdnej 
brány. Do 2. polčasu sa na-
stupovalo za mierneho daž-
ďa, ktorý postupne silnel 
a miestami bol aj dôvod na 
prerušenie. Toto počasie viac 
vyhovovalo domácim, ktorí si 
s ťažkou loptou lepšie pora-
dili a gólostroj začal kapitán, 
oslávenec a predseda klubu, 
Rasťo Hvišč, ktorý dvoma 
krásnymi gólmi prispel k ví-
ťazstvu a na jeden prihral, 
ktorý Ľubo Argay zúročil. Je 
potrebné vyzdvihnúť kultú-
ru a slušnosť oboch celkov 
v tomto zápase a nemôžeme 
zabudnúť ani na profesionál-
ny výkon hlavného rozhodcu 
Ľubomíra Suchaniča, ktorý 
tento zápas na ťažkom teréne 
bravúrne zvládol.

Góly: R. Hvišč 2, Argay – 
D. Sliva

ŽK: Ľ. Mašlej - 0

Breznica – Kuková 11:0 (3:0)
Hostia boli s domácimi 

ako-tak vyrovnaným súperom 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište – Miňovce 2:1 (0:0)
Góly: B. Halek 2 – F. Geci
ŽK: 0

Lomné – Hrabovčík 2:3 (1:2)
Vyrovnaný zápas, hostia 

nepremenili pokutový kop.
Góly: M. Medvec (pk), S. 

Dovičák – V. Havrila, D. Horbaj 
2

ŽK: I. Želizňák, L. Debnár – 
D. Horbaj

Stročín – Rovné 3:5 (3:3)
Góly: Kostelník, Očipka, 

Dudáš – Palenčár 2, Vansa 2, 
Šimko

ŽK: 0

Tisinec – Chotča 2:0 (0:0)
Góly: S. Kochan (pk), Ľ. 

Kavka
ŽK: 0 – M. Fejko

Lúčka – Radoma 3:1 (0:1)
Úvod zápasu sa začal za 

pekného počasia a ten lep-
šie vyšiel hosťom, keď v 15. 

prvých 25 minút. No položi-
li ich smolné prvé dva góly 
v priebehu dvoch minút. Pred 
peknou diváckou kulisou, 
breznickí hráči zabávali nielen 
seba, ale aj divákov. Vysoké 
víťazstvo venujú svojmu dlho-
ročnému brankárovi, a teraz 
sponzorovi, Jánovi Zajarošovi, 
ktorý sa v týchto dňoch doží-
va životného jubilea 50 rokov.

Góly: Staško 5, J. Hurný, 
Safko, Olčák, Manduľa, Puchír, 
Mikita

ŽK: 0

Sitníky – Havaj 6:2 (1:2)
Domáci nezachyti-

li úvod zápasu a v 15. 
minúte prehrávali 0:2. 
Do polčasu z množstva 
šancí premenili iba 
jednu. Po prestriedaní 
v polčasovej prestávke 
jednoznačne ovládli 
hru a peknými gólmi 
otočili skóre vo svoj 
prospech.

6.	liga
1. Hrabovčík 4 4 0 0 20:6 12
2. Tisinec 4 4 0 0 11:3 12
3. Breznica 4 3 1 0 26:2 10
4. Sitníky 4 3 1 0 17:6 10
5. Rovné 4 3 0 1 14:10 9
6. Kuková 4 2 0 2 7:16 6
7. Chotča 4 1 1 2 10:9 4
8. Radoma 4 1 1 2 6:7 4
9. Lúčka 4 1 1 2 6:9 4
10. Lomné 4 1 0 3 10:12 3
11. Kalnište 4 1 0 3 3:14 3
12. Stročín 4 0 1 3 6:16 1
13. Havaj 4 0 1 3 5:18 1
14. Miňovce 4 0 1 3 2:15 1
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Sezónu odštartovali už aj žiacke družstvá
Počas víkendu odohrali svoje prvé kolo už aj 

všetky žiacke družstvá. Už v úvodnom zápase na-
trafili na kvalitnú akadémiu Tatrana Prešov. Starši 
žiaci cestovali na svoj zápas do Prešova, mladší žia-

ci odohrali svoj zápas na domácom ihrisku. Kategórii U15 
ušiel po kvalitnom výkone cenný bod. U14 výrazne zaosta-
la za svojim súperom a zaslúžene prehrala. Mladší žiaci sa 

Papierovým 
f a v o r i t o m 
vzhľadom k ta-
buľkovému po-
staveniu boli 

domáci, ktorí sa od úvodu 
snažili presadiť ofenzívnou 
hrou. Prvú vážnejšiu prí-
ležitosť mal po desiatich 
minútach hry Oliver Špilár, 
jeho hlavička po presnom 
centri Poľáka však skončila 
na brvne. Nevyužité zosta-
li aj šance Bundu, Burcáka, 
strela Vargu, ani druhá 
hlavička Špilára. Po šty-
ridsiatich minútach hry sa 
diváci predsa len dočkali 
otvárajúceho gólu stretnu-
tia. Kimák posunul v ťažkej 
pozícii loptu Petrišinovi, 
ktorý naservíroval loptu 

na kopačku Olivera Špilára 
a ten sa zoči-voči sabinov-
skému brankárovi nemýlil- 
1:0. O tri minúty neskôr sa 
k sólu pomedzi troch súpe-
rových obrancov odhodlal 
kapitán Stropkova Peter 
Jakubčo, jeho tečovanú 
strelu z hranice šestnástky 
vyrazil brankár Huba pred 
osamoteného Burcáka, 
ktorý z piatich metrov do-
razil loptu do odkrytej brá-
ny. Tretí gól pridal po zme-
ne strán v 64. minúte ďalší 
zo stropkovských ofen-
zívnych dlháňov Frederik 
„Feďa“ Varga, v úlohe 
asistenta bol tentokrát 
strelec prvého gólu Špilár. 
Hostia sa vďaka spoľahli-
vej obrane Stropkova na 

čele so skúseným 
Pavlíkom nedo-
kázali výraznejšie 
presadiť a brankára 
Prysiazhniuka ohro-
zili len sporadicky. 
V závere mohli ví-
ťazstvo domácich 
navýšiť z priameho 
kopu Fertaľ a neskôr 
z voleja Poľák, ich strelecké 
pokusy však smerovali nad 
bránu hostí. 

Stropkovčanov čakajú 
v tomto týždni dva zápa-
sy vonku, v utorok cestujú 
do Rožňavy a v nedeľu sa 
predstavia na pôde Veľkých 
Revíšť. Najbližšie domáce 
stretnutie je na progra-
me až 16.9., kedy zverenci 
Vladimíra Rusnáka privítajú 

Stropkov – Sabinov 3:0 (2:0)

1. FC Tatran Prešov „B“. 
Góly: 40. Špilár, 43. 

Burcák, 64. Varga
Zostava: Prysiazhniuk 

(86. Majerník)- Petrišin 
(80. Tabiš), Pavlík, Kimák, 
Fertaľ- Poľák, Jakubčo 
(73. Haško), Burcák (61. 
Vaško), Varga, Bunda (64. 
Vrábeľ)- Špilár

-eb-

Tabuľka
1. Snina 6 4 1 1 13:6 13
2. Rožňava 6 4 0 2 11:10 12
3. Lipany 6 3 2 1 14:5 11
4. Vranov 6 3 2 1 12:6 11
5. Stropkov 6 3 2 1 8:4 11
6. Giraltovce 6 3 2 1 4:3 11
7. Plavnica 6 2 3 1 11:7 9
8. Šar. Michaľany 6 3 0 3 8:8 9
9. Vyšné Opátske 6 2 2 2 9:8 8
10. Veľké Revištia 6 2 2 2 7:12 8
11. Krompachy 5 2 1 2 10:8 7
12. Prešov B 6 1 3 2 11:7 6
13. Svidník 5 1 3 1 3:3 6
14. Bard. Nová Ves 6 1 1 4 4:7 4
15. Sabinov 6 1 0 5 5:14 3
16. Svit 6 0 0 6 2:24 0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznam pre žiacke kluby - Mini Champions Liga 2017
http://vsfz.futbalnet.sk/spravy/mini-champions-liga-2017
Upozorňuje všetkých rozhodcov, delegátov, aktívnych hráčov, 

trénerov, že cez systém ISSF je potrebné si vygenerovať platbu a 
následne ju uhradiť za členský príspevok pre sezónu 2017/2018.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 3.kola 6.ligy dospelých a 2. kola 7.ligy 

dospelých
Upozorňuje štatutárov klubov, že osoby ktoré nebudú uve-

dené na druhej strane Zápisu o stretnutí, nemôžu byť počas 
stretnutia na lavičke náhradníkov. Uvedené osoby, je potrebné 
zaregistrovať do ISSF. Každý klubový manažér dostal usmernenie 
k zaregistrovaniu funkcionárov do ISSF.

Upozorňuje futbalové kluby na končiacu sa platnosť a násled-
nú výmenu niektorých RP.

Upozorňuje TJ Topľan Kalnište na dodržiavanie ÚHČ pod ďal-
šími disciplinárnymi dôsledkami – 6.liga dospelých 3. kolo Sitníky 
- Kalnište

Upozorňuje futbalové kluby na povinnosť vyplývajúcu 
z Rozpisu súťaže OOFZ 2017/2018 čl.17 povinné vypisovanie zápi-
sov o stretnutí v ISSF a povinné natáčanie videozáznamov domá-
cim klubom počnúc 4.kolom (nenatáčanie videozáznamu má za 

Úradná správa č. 8 zo dňa 24. augusta 2017
následok disciplinárne konanie podľa Rozpisu súťaže) 

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14 dní.

KR a DZ OOFZ:
Nariaďuje delegátom stretnutí 6.ligy dospelých aby vo svojich 

správach uvádzali natáčanie videozáznamu a vypisovanie zápisu 
o stretnutí v ISSF pred stretnutím, v prípade nenatáčania video-
záznamu a nevypisovania zápisu v ISSF uviesť dôvody. V prípade 
nenominovania delegáta na stretnutie toto všetko uvedie vo svojej 
správe rozhodca stretnutia.
5. kolo / 6. liga / 2017/2018  03. 09. 2017 (15:30)
Zápas R AR1 D
Havaj - Kalnište Dovičák  OOFZ
Kuková - Sitníky Brendza Kaščák Fiľarský
Radoma - Breznica Jesenský Končár Holub
Chotča - Lúčka Veselý Vrabeľ OOFZ
Rovné - Tisinec Hubáč Suchanič K. Feč
Hrabovčík - Stročín Bodnár Šmajda Burcák
Miňovce - Lomné Špak A. Špak D. Mackanin
4. kolo / 7. liga / 2017/2018 03. 09. 2017 (15:30)
Zápas R
Kružlová - Ladomirová Suchanič M.
Baňa – V. Orlík Suchanič Ľ.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

prezentovali peknou hrou a tešili sa z víťazstiev. 

U15: 1.FC Tatran Prešov 2:1 MŠK Tesla Stropkov
U14: 1.FC Tatran Prešov 7:0 MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 2:0 1.FC Tatran Prešov
U12: MŠK Tesla Stropkov 9:8 1.FC Tatran Prešov 

-mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mirka Vanatová (9. odber), 
PhDr. Jana Milá (18.), Ivan Bochnovič (47.), Ing. Vladi-

mír Žak (8.), Ing. Martin Blicha (27.), Veronika Ivančová 
(5.), Mgr. Jaroslav Genco (19.), Marian Cerula (90.), Jaroslav 
Fedoročko (36.), Ján Siňár (20.), Mgr. Miroslav Štoffa (41.), Ka-
tarína Gajdošová (31.) - všetci zo Svidníka, Michal Burák (29.), 
Martin Vanda (16.) - obaja zo Stropkova, Jakub Berežný (prvo-
darca), Šimon Berežný (9.) - obaja z Giraltoviec, Ján Dančišin 
(116.) - Radoma, Mgr. Anton Babuščák (11.) - Havaj, Ing. Mar-
gita Zátrochová (prvodarkyňa) - Kožuchovce, RNDr. Ján Rodák 
(47.) - Hunkovce, Jaroslav Teraz (8.) - Kečkovce, Jozef Palidrab 
(53.) - Hradisko, Peter Božik (56.), Ján Calko (39.), Pavol Božik 
(6.) - všetci z Brusnice, František Oravec (8.) - Štefurov, Jaroslav 
Remeta (69.), JUDr. Maroš Cimbala (75.) - obaja z Mestiska, Pe-
ter Tokár (37.) - Šandal, Žaneta Vachnová (11.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Na mliečnej ceste     (Na mlečnom putu)
30. 8. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA, Veľká Británia, krajina_SRB, Mexiko  2016  komédia, 
romantická dráma  MN15  125 min.  české titulky

Emir Kusturica sa po dlhých rokoch vracia po boku Monicy Bellucci v hlučnej 
a divokej komédii s prvkami modernej rozprávky.

Kosťa rozváža uprostred vojnovej zóny mlieko na svojom oslíkovi. Pri jednej 
zo zastávok sa zoznámi s očarujúcou ženou, ktorá sa ukrýva uprostred krajiny 
nikoho pred svojim zlovestným nápadníkom. Stačí okamih a je to láska na prvý 
pohľad - ako v rozprávke. Kusturica nakrútil emotívnu romancu, ktorá pripomí-
na, prečo v deväťdesiatych rokoch patril k ikonám európskeho filmu. Love story 
Na mliečnej ceste je nostalgickou spomienkou na predminulú dekádu a okúzľuje 
príbehom o láske v dobe, ktorá jej nepraje. Emir Kusturica si vôbec po prvýkrát 
(a ako sa vyjadril on sám aj posledný krát ) vo svojom filme zahral titulnú úlo-
hu. Hlavnou hviezdou tejto „romantickej rozprávky“ je však jednoznačne Monica 
Bellucci.

Hurvínek a kúzelné múzeum
(Hurvínek a kouzelné muzeum)

2. 9. (sobota) o 17.00 hod.  
3D  vstupné: 6,- €

3. 9. (nedeľa) o 17.00 hod.  
2D  vstupné: 4,- €

Česká republika, Belgicko, 
Ruská Federácia  2017  animo-
vaný, komédia  MP  85 min.  

slovenský dabing
Legendárny hrdinovia, ktorých 

dobre poznáte, prichádzajú v ani-
movanej komédii pre celú rodinu. 
Filmový príbeh Hurvínek a kúzelné 
múzeum ponúka úplne nové dob-
rodružstvo. Pán Spejbl pracuje ako 
strážca Múzea bábok, ktorému hrozí 
zbúranie. Hurvínek opäť nepočúva a 
podarí sa mu preniknúť do uzavretých 
priestorov múzea, kde objaví svet, 
skrytý pred zrakmi návštevníkov. A 
práve v podzemí je ukryté nielen ta-
jomstvo čarovného múzea, ale aj kľúč 

k jeho záchrane. Hurvínka čaká najväčšie dobrodružstvo v živote, pri ktorom 
musí preukázať chytrosť, šikovnosť, odvahu a zmysel pre priateľstvo, aby zachrá-
nil ‚taťuldu‘, ale aj kúzelné múzeum a celé mesto spod nadvlády zločineckého 
Pána bábok.

Po strništi bos
2. 9. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko, Dánsko, Česká republika  2017  komédia, dráma  
MN7  110 min.  česká verzia

Osemročný Eda je vytúžené dieťa, ktoré rodičia strážia viac, ako je zdravé. 
Edu Součka a jeho mamičku a otecka už diváci poznajú z filmu Obecná škola. 
Vo filme Po strništi bos sa príbeh vracia na samotný začiatok, do Edovho ra-
ného detstva. Do času, kedy jeho otecko odmietne príslušnosť k okupantom 
Protektorátu Čechy a Morava, a celá rodina sa musí z Prahy odsťahovať na vi-
diek. Malé mesto, kde chlapec doteraz trávil len krátke chvíle prázdnin, sa teraz 
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Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

stáva jeho domovom. Eda si musí nájsť cestu nielen k miestnej chlapčenskej 
partii, ktorej svet je úplne odlišný od toho mestského, ale aj k nečakanému ro-
dinnému tajomstvu, a hlavne k vlastnej odvahe. Autorská rodinná dvojica Jan 
a Zdeněk Svěrákovci prináša do kín ďalší zo svojich lyrických filmov o detstve a 
hrdinstve v každom z nás.

Barry Seal: Nebeský gauner     (AMERICAN MADE)
3. 9. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

 USA  2017  akcia, dráma  MN12  114 min.  slovenské titulky
Barry Seal (Tom Cruise) pracuje 

ako pilot dopravného lietadla a ruti-
na amerických vnútroštátnych letov 
ho začne ubíjať. Aj preto nadšene 
skočí po ponuke „náhodne okoloidú-
ceho“, z ktorého sa vykľuje agent CIA 
(Domhnall Gleeson), aby pilotoval pod 
záštitou tajných služieb. Barryho čaka-
jú prelety nad základňami kolumbij-
ských narkobarónov, z ktorých zhoto-
vuje širokú fotodokumentáciu, nutnú 
pre boj s drogovými kartelmi. Lenže 
prečo lietať len tak naprázdno, keď 
sa môžete spojiť aj s protistranou a 
okrem fotiek pre CIA voziť do Ameriky 
aj drogy? A prečo sa zároveň nestať in-
formátorom DEA (Národná agentúra 
pre boj s drogami), ktorá má v oblasti 
tiež svoje špecifické záujmy? A prečo 
sa rovno nezapojiť do jednej z najväč-
ších tajných operácií, ktoré kedy ame-
rická vláda zosnovala? Barry to proste 
hrá na všetky svetové strany a ide mu to viac než dobre. Už dávno sa nenudí, má 
krásnu ženu, topí sa v peniazoch a vôbec si nepripúšťa, čo sa stane, ak sa tento 
domček z kariet raz zrúti. Ale on sa jedného dňa zrúti.

Barry Seal hazarduje s vlastným aj s cudzími životmi a robí to s takým 
nadhľadom a noblesou, že mu chtiac-nechtiac musíte fandiť.. Aj keď ho jeho činy 
mnohokrát zaženú do kúta, vždy z neho utečie nejakým postranným východom 
a nahodí taký odzbrojujúci úsmev, že by ste ho za to snáď zabili.


